quitas et vastitas audietur in ea, coram me semper infirmitas et plaga.

8. Erudire Jerusalem, ne forte recedat anima mea á te, ne forte ponam te desertam, terram inhabitabilem.

9. Hæc dicit Dominus exercituum: Usque ad racemum colligent quasi in vinca reliquias Israel: convertite manum tuam quasi vindemiator ad cartallum.

10. Cui loquar? et quem contestabor ut audiat? ecce incircumcisæ aures eorum, et audire non possunt: ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipiunt illud.

11. Idcirco furore Domini plenus sum, lateravi sustinens: effunde super parvulum foris, et super consilium juvenum simul: vir enim cum muliere capietur, senex cum pleno dienum.

12. Et transibunt doctores eorum ad alteros, agri et uxores pariter: quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus.

13. Á minore quippe usque ad majorem omnes avaritie student: et á propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.

14. Et curabant contritionem filiae populi meæ cum ignominia, dicentes: Pax, pax: et non erat pax.

15. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quia potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Quam ob rem cadent inter ruentes: in tempore visitationis sue corruent, dicit Dominus.

16. Hæc dicit Dominus: State super vias,

¹ Los gritos de gente, que desfallece cubierta de heridas, y llena de dolencias y enfermedades: suben sin cesar á mi presencia.

² Y arrepiénte, muda de costumbres: son palabras del Señor.

³ Se hará de esta vinca, no una vendimia sola, sino muchas, y lo que quedare de la una, se rebuscará en la otra hasta el último racimo. Así lo cumplió Nabuchodonosor en tres veces, en el reinado de Joskim, y de Jeconias, y Sedecias, llevándose cautivo el pueblo á Babilonia. *FERRAR. Rebuscando rebuscarán como vid racimo de Israel.*

⁴ Y vé sacando los racimos del cuervo en el lugar, para que sean allí pisados y estrujados.

⁵ Tapados tienen sus orejas: están sordos. Véase el cap. iv, 4.

⁶ Se enojan de ella, y la blasfeman.

⁷ En vista de esta ceguera, sordera, y pertinacia de mi pueblo, me revisto de la ira del Señor, que ya no puedo contener dentro de mi. De manera que me digo á mi mismo: Derrámala, esto es, intimá la ira del Señor, que amenaza á todos, grandes y pequeños, sin distincion de edad, de sexo, y de condicion.

⁸ Fuera de sus casas: por las calles. — 9 *MS. 6. Con el dioso.* — 10 *FERRAR. Falsedad.*

¹¹ *MS. 6. E quisaban.* Y los falsos profetas pretendian curar con suaves lenitivos la herida de mi pueblo, que necesita de hierro y de escutero; y con blandas y halagüeñas, pero mentirosas é ignominiosas palabras le dicen: No temais, no: el enemigo no vendrá jamás: será por siempre la paz.